ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DO

“TÍTULO MULHER DESTAQUE” À

SRA. BÁRBARA DA ROCHA BRANDÃO

PELICIONE, EM RECONHECIMENTO À

SUA TRAJETÓRIA DE DEDICAÇÃO,

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PRESTADOS À

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Bárbara da Rocha

Brandão Pelicione, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de Março de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem “Mulher Destaque” é concedida a Bárbara da Rocha Brandão

Pelicione, em reconhecimento à sua trajetória de dedicação, trabalho, empreendedorismo e

contribuição social.

Nascida em Vitória e criada em Cariacica, onde construiu suas raízes pessoais e profissionais,

Bárbara traz em sua essência os valores do ensino e do servir, aprendidos ainda na infância

como filha de educadora.

Formada em Educação Física no ano de 2010, atuou por 12 anos como professora nas redes

municipais de Cariacica, Viana e Vila Velha, exercendo sua profissão com compromisso,

responsabilidade e dedicação à formação de crianças e jovens.

Paralelamente à docência, iniciou sua jornada empreendedora na área da beleza, onde, há 10

anos, vem transformando a autoestima de mulheres por meio da maquiagem, promovendo não

apenas estética, mas também autoconfiança e valorização pessoal. Em 2026, movida pela

coragem e determinação, decidiu dedicar-se integralmente ao seu salão, assumindo plenamente

sua vocação empreendedora.

Mãe, esposa e mulher de fé, equilibra com sabedoria a maternidade, a família e a vida

profissional, sendo exemplo de força, propósito e perseverança. Sua trajetória inspira outras

mulheres a acreditarem em seus sonhos, investirem em sua capacitação e construírem caminhos

com autonomia e dignidade.

Diante de sua história marcada pelo compromisso com a educação, pelo espírito empreendedor

e pelo impacto positivo na vida de tantas pessoas, esta homenagem reconhece, com mérito, sua

contribuição à sociedade e seu exemplo como Mulher Destaque.

Assim, a concessão do título “Mulher Destaque” constitui justo reconhecimento desta Casa

Legislativa à sua trajetória de compromisso com a saúde, com a família e com a comunidade

cariaciquense.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de Março de 2026.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003300350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-06T11:38:17-0300